

GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi
CODZIENNIE
o godz. 3 popoł.
Do nabycia w całym
kraju w trafikach
i biurach dzienników.

PRENUMERATA: w Krakowie już z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 Kor. 50 hal. (kwartalnie 4 Kor. 50 hal.) W Niemczech kwartalnie 5 Kor. 50 hal.; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 Koron 50 hal.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Załączniki w miejscu 1 K. od setki, na prowincję 2 Kor.

Redakcja i Administracja: ul. Florjańska l. 32, II p. — Telefon Nr. 565.

Wydawca, redaktor naczelny i odpowiedzialny: Władysław Wąsowicz.

Pojedynczy numer

6 hal.

tak w Krakowie
jak i na prowincji.

„Przyszłość Polski“.

Zaczynają o niej myśleć i bez Polaków decydować... Francuzi. Wystarczyło parę sprawozdań dziennikarskich z obchodu grunwaldzkiego (nie zawsze ścisłych, jak to był przykład z „zamkiem z XIII wieku“ p. Nousanne!) — a już Francuzi, skłonni do pociągnięć energicznych na wielkiej szachownicy europejskiej, zaczynają nam dyktować w czym leży... przyszłość Polski.

W czym że? — dajmy odrazu odpowiedź, by zaspokoić ciekawość czytelnika.

— Tylko w porozumieniu, w przyjacielskim ułożeniu się stosunków z Rosją, może być przyszłość Polski — odpowiada p. Raymond Recouly we francuskim „Figarze“, upatrujący w przebiegu uroczystości grunwaldzkich ułatwienie tego porozumienia.

Naturalnie buduje on swoje twierdzenie na bankietowym nastroju, wśród jakiego przyjmowano przychylnie mowców rosyjskich — a patrzy na wszystko przez tak różowe szkła, że nawet odezwanie się czyjeś do Rodiczewa: „proszę mówić po rosyjsku“, gdy ten wahał się, nie władając językiem polskim, odezwanie się to wydyma do nadmiernej wagi, snując marzenia o tem, jak to Polacy chcieli tem zaznaczyć, że „pragną zapomnieć o wrogiem usposobieniu i nienawiściach

wczorajszych, a chcą myśleć jedynie o możliwej przyjaźni jutrzejszej“.

Francuz się rozentuzjzmował tak bardzo do tej myśli, iż popadł nawet w pewien stan kataleptyczny, w którym zarzykował twierdzenie, że Rosjanin czasa em uciska („Niemcowi zaś mało jest uciskania Polaka, on nim pogardza“). Wobec tego wszystko ustaje i trudno traktować Francuza tego na serjo, gdy on sam składa w ten sposób dowód albo nieznamomości martyrologii narodu polskiego, albo też zbytniego zaślepienia moskalofilskiego.

Z tem ostatniem zdradza się zresztą sam autor artykułu, pisząc o tem, że Francuzi są „sojusznikami Rosjan“ — równocześnie zaś jest i dla nas cukierek, bo: „z Polską wiążą nas najdroższe węzły“. Ta „równoczesna“ przyjaźń jednak wychodzi dla nas na złe, a przynajmniej na gorsze, bo wyglądamy w jej oświeceniu, jak ci, których się tylko „czasem“ uciska.

Rzecz naturalna moskalofilski idealizm ma tu daleko silniejsze nad uczuciowość podłoże w kapitałach francuskich, które drogą tyłu pożyczek państwowych przeszły do Rosji — interes materialny wiąże przecie najmocniej narody i państwa dzisiejsze...

Na takich to motywach urosły te czułości francuskie, którym — przyznajmy się — i myśmy sami podczas dni grunwaldzkich dostarczyli sporo

materiału. Jest poważną naszą wadą narodową, że my się wogóle rozczulamy zaudto prędko i to już bez miary i końca. Tak i te entuzjazmy nasze wybuchaly przed kilkunastu dniami niekiedy najniepotrzebniej w świecie.

Czy była np. w tem trzeźwa myśl narodowa, by owacje urządzać garstce Węgrów równocześnie z Chorwatami?! I ten ostatni, bliższy nam szczepowo, lud słowiański mógł mieć słuszny żal, że mamy jednakie serce dla gości chorwackich, jak i dla przedstawicieli narodu, który tę właśnie Chorwację uciska, a Polakom na Spizu i Orawie też daje się dobrze we znaki.

Zapewne ci madziarofile nie wiedzieli, że ofiarnością jednostek sprowadzono na obchód także i naszych Spizaków, by się tu skrzepili w ciężkich swych przejściach z Węgrami. Zapewne i oni — biedne ofiary ucisku — nie wiedzieli, że goręcej będą zapalne głowy witać gnębicieli, niż bliższych naszemu sercu: gnębionych.

Taksamo i z owacjami dla Rodiczewa i Sp. Brzmiały one przez trzy dni, aż na samym ostatku po uczcie dziennikarskiej, gdy już nie można było odpowiedzieć, oblał Rodiczew zimną wodą, ostudził nasze zapaly, odrzucając od siebie precz wszelką myśl oderwania Polski od Rosji. Zaudto wrósł on w ideę państwowości swego narodu, by jego czułości aż ją poderwać miały.

Niewczesne tedy są wszelkie majaczenia publi-

NOVELA GRUNWALDZKA

WITOLD C. BARTEL.

13

Gdy kwiecie pachnie...

Zapanował ogólny śmiech i wrzawa.

Pan Janowytzky z satką się tem zcytował, że mu owe trzy krasnoludki w rękę poczerwieniały, lecz udal, że nie słysząc ich do swych głośno war z nich zjadł; spojrzal jednak w stronę ślaską i widać, jakby chciał wyzwać przeciwnika.

W rękę usmiechy umilkły, a bursch skonfundowany usiadł z powrotem.

Śmierć chąc rzecz załagodzić, stuknął pokrywając rękę, kazał nową podać kolejkę i zaczął opowiadać różne anegdotki o swym mądrym „dakslu“, jego pochodzeniu i przygodach.

— Bo może nawet nie wiecie, dlaczego te psy mają takie niskie, krzywe łapy i tak duży łeb?

Otóż było tak: Kiedy Pan Bóg już stworzył wszystkie zwierzęta, a nie było jeszcze psa, trafiły się między nimi takie niesforne bestje, co najmilsze Bogu stworzenia pożerały. Największym hultajem i złodziejem był jednak lis, na którego Pan Bóg postanowił zapolować.

Przywołał tedy do siebie Archanioła i polecił mu wytępić szkodnika. Archanioł, posłuszny rozkazowi, zarzucił strzelbę na plecy i poszedł na czaty; próżno jednak siedział przez trzy wieczory,

lisa nie spotkał, z raju zaś jak poprzód, tak i nadal ginęły różne zwierzątka.

Staje tedy przed Panem i prosi Go, by mu doznał takie stworzenie do pomocy, któreby mu pomogło wyszukać szkodnika. I stało się jako prosił, gdyż Bóg stworzył charta, który lisa rzeczywiście wytropił i puścił się za nim w pogon.

Lis wyciągnął się jak struna i sadził przez pola i łąki i już, już miał go chart imać, gdy nagle lis gdzieś zniknął. Uwija się biedne charensko, węższy i skomla, lecz nadaremnie; lisa jak niema, tak niema. I znów siedzi Archanioł na czatach, lecz spostrzega, że lis ciągle chowa się do nory, z której osobnem wyjściem się wymyka i dalej uprawia drapieżny proceder.

Wielkim był gniew Stwórcy.

Idzie znowu święty myśliwy do Pana i prosi w pokorze o takiego psa, coby był więcej roztroptym, niżli głupi chart, który tylko uganiać potrafi, a lis go zawsze w pole wyprowadzi.

Stworzył tedy Bóg Settera, lecz gdy i ten na nic się nie przydał, stworzył kilka psów różnego gatunku i wielkości, by raz z lisem koniec zrobić. Niestety; wszystko to było nadaremne, gdyż duży pies nie mógł wleźć do jamy, jeśli zaś wlażył mały, to już stamtąd więcej nie wychodził, bo go lis zjadał. I tak przepadały pinczery, ratlery i foksy, lis pasł się i śmiał z ujadającej przed norą czeredy.

Cierpliwość anielska się wyczerpała; staje więc ponownie przed Pańskim obliczem i błaga o psa, któryby był roztroptny, miał duży łeb z silnem uzębieniem i całkiem niskie nogi.

Wtenczas to Bóg stworzył jamnika, który wlażył do nory, lisa zdusił i pozbawił tak Archanioła jak i raj kłopotów.

Od tego to czasu datują się przeróżne rasy psów, lecz jamnik posiada wszystkie ich przymioty, stał się ulubieńcem myśliwych; później zaś z wdzięczności, by jeszcze lepiej mógł grzebać i wlażyć do jamy, ponakrzywił mu Archanioł przednie łapy.

Właśnie nadleśniczy kończył swą bajkę, bursz zaś czwartego, czy piątego buta; gdy przy jednym ze stolików poczęto śpiewać „Wacht am Rhein“.

Prawie wszyscy podnieśli się z miejsc z wyjątkiem czterech jegomościów siedzących spokojnie w drugim kącie sali.

Jeden ze śpiewających, widać dobrze już podchmielony, przystąpił do nich, robiąc im z tego powodu ostre wymówki.

— Idź pan spać, kiedyś się urznął, — ozwał się jeden z zaczepionych po polsku.

— Ja panów wzywam do uczczenia naszej wielkiej pieśni, bo inaczej wszyscy czterej tak jak tu siedzicie wylecicie za drzwi.

— Ja i pana mogę uczyć, lecz czy mu to będzie przyjemnem, tego nie wiem.

Wszczęła się kłótnia, przestano już śpiewać i otoczono już prawie do bitki się biorących przeciwników, którzy pochwytywszy potężne krygle, nawzajem sobie grozili. I nie wiedzieć do czegooby było doszło, gdyby nie ukazanie się sirażnika w „pikelhaubie“.

Z powodu
zwinięcia handlu
zupełna sprzedaż
za bezcen

Krawaty
Koszule białe i kolorowe
Koszule szportowe
Kolnierze we wszystkich fasonach, tuzin K 3-50
Kolnierze stojąco wykładane, tuzin K 4-60
Mankiety białe i kolorowe, 6 par K 2-30
Skarpetki 6 par K 2-30, 6 par K 2-—
Skarpetki w pasy, 6 par K 2-90
Pończochy 6 par K 2-20

poleca

TOWARY GALANTERYJNE.

Henryk Recht

w Krakowie ul. Grodzka l. 25.

cystów francuskich o przyszłości Polski w sojuszu z Rosją, bo nawet ta Rosja nowa ma dla nas tylko tyle miłości, że z chęcią by nas w swem szerokiem sercu pomieściła...

Madziaryzacja Spizu.

II.

Polacy osiedlają się ciągle na Spizu jeszcze i teraz, jak i na Orawie. Przed około dwudziestu laty kupili górale z Poronina i Zubsuchego w Maciaszowcach folwark i rozparcelowali go między siebie. Górale ze Sromowie: wyżnich kupili od greckokatolickiego biskupa z Preszowa folwark „Przyczółek“, oddzielony od Galicji tylko Dunajcem. Stało się to zaledwie przed kilku laty. Rozparcelowali i osiedlają się tam, jakkolwiek do tego czasu mieszkają w Sromowcach wyżnich w Galicji, oddzieleni tylko Dunajcem od swych nowo nabytych gruntów na Węgrzech.

Wszystek ten lud spiski ulega madziaryzacji we wszystkich kierunkach nie mniejszej, niż w Księstwie Poznańskim lub Królestwie Polskiem. Węgrzy mają krótką dewizę postępowania: „Jedno królestwo węgierskie, jeden naród węgierski i jeden język węgierski we wszystkich krajach korony św. Szczepana“.

Innych narodów i innych języków w swem państwie nie uznają. W myśl tej zasady postępują zawsze i wszędzie. Madziaryzują człowieka przez całe życie.

Zaprowadzono osobnych urzędników do prowadzenia metryk, tak zwanych notarów. Udzielają oni także ślubów cywilnych, ogłaszają zapowiedzi, zbierają podatki i są pisarzami gminnymi na kilka wsi sąsiednich i prowadzą metryki zmarłych. Metryki chrztu, jak i wszelkie inne pisma prowadzą oni w języku madziarskim. Nowo narodzone dzieci zgłaszają rodzice do notara w celu zapisania do ksiąg. Ojciec mówi, że dziecku Wojciech, notary pisze Bela, Stefana robi Piszta, Franciszka Ferencem i t. p. Do skończonych lat 6 lub 7 żyje dziecko w domu, jako Franciszek, Wojciech, Kubuś i t. p. Przychodzi do szkoły i zaraz dowiaduje się, że jego ojciec i matka źle je nazywali, że ono jest: Bela, Piszta, Janosz, Berti (Bartłomiej) i tak je nazywają w szkole, a w domu inaczej, po staremu.

W szkole dostaje też zaraz elementarz węgierski, uczy się modlitwy węgierskiej i ani słowa polskiego lub słowackiego w szkole nie usłyszy.

Naturalnie, że przy takiej metodzie niczego się w szkole nie nauczy, bo nie zna i nie rozumie języka obcego. Odsiedzi swoje kilka godzin w szkole, a przyszedłszy do domu, odwrotnie nie usłyszawszy znowu ani słowa madziarskiego w domu tylko po słowacku lub po polsku. Tak w kółko: „szkoła ciągnie do lasa a dom do Sasa“, a dziecko w rezultacie nie umie nic.

Przed kilku laty było trochę lepiej, bo szkoły były nie rządowe, tylko gminne. Nauczyciela płacił wójt (lakasz) trochę gotówką, trochę zbożem, oprócz tego używał nauczyciel parę morgów gruntu, stosownie do umowy.

Oprócz tego miał różne dochody uboczne. Każdy był organistą, więc miał i dochody organisty, był także oglądaczem ciał pośmiertnych, oglądaczem bydła, wydawał paszporty bydłce. Bo te wszystkie dokumenta pisze się po węgiersku, więc nikt tego nie potrafił. To wszystko przynosiło nauczycielowi znaczny dochód i miał poważanie, bo był do wszystkiego potrzebny. Materjalnie stał dobrze. Szkoły go nie wiele kosztowały, bo ich mało kończył; był niekwalifikowany.

Po ukończeniu jednej lub dwu klas djecezjalnego seminarjum nauczycielskiego, utrzymywanego z dochodów biskupich, szedł młodzieniec na otrzymaną od biskupa posadę i albo o dalszych studjach zapominał i był przez całe życie niekwalifikowanym, lub na posadzie uczył się, zdawał egzamina i otrzymywał kwalifikację, ale rzadko, bo wystarczyło, gdy umiał śpiewać i grać na organach. Przełożonym nauczyciela był ksiądz i biskup. Wte-

dy uczono wszystkich przedmiotów po słowacku, a jako przedmiotu uczono także i języka węgierskiego, ale nie w każdej szkole.

W ostatnich kilku latach rząd szkoły upaństwowił. Usunął nauczycieli niekwalifikowanych, zniósł naukę języka słowackiego i zaprowadził madziaryzacyjną we wszystkich szkołach i we wszystkich przedmiotach.

Notary daje także śluby cywilne, ale metryki prowadzi po węgiersku. Ogłasza zapowiedzi piśmiennie, przez przybicie odpowiedniego ogłoszenia za kratką gablotki na swej kancelarji i za kratką gablotki u wójta (richtar lub lakas). Ogłoszenia te węgierskie, nikt z ludu ich nie rozumie i nikt ich nie czyta. Notary zbiera podatki, a kwituje po węgiersku, chociaż strona takiego kwitu nie rozumie.

Ludwik Zimmer
nauczyciel w Niepołomicach
na Pograbi.

Przegląd polityczny.

Traktat handlowy austriacko-serbski.

„Neues Wiener Tagblatt“ i „Neue Fr. Presse“ ogłaszają interwju z przybyłym wczoraj do Wiednia serbskim ministrem spraw zagranicznych Milowanowiczem w sprawie austro-węg.-serbskiego traktatu handlowego. Milowanowicz oświadczył, że wszystkie wchodzące w grę kwestje zostały zasadniczo uporządkowane i że niema żadnych więcej różnic co do któregośkolwiek punktu traktatu. Podpisanie tymczasowego protokołu, stwierdzającego ten fakt, nastąpi dzisiaj lub jutro w Belgradzie.

Podstawa nowego traktatu — mówił minister — jest nieco skromniejszą aniżeli podstawa poprzedniego traktatu z r. 1908. My Serbowie otrzymujemy mniej, to też i mniej dajemy i stosunek ten jest całkiem sprawiedliwy. Bardzo starannie rozdzielono wagę i przeciwwagę. O przyznaniu kontyngentu bydła bitego, który w traktacie z r. 1908 wyrażał się w cyfrze 35.000 wołów i 70.000 świń, podał minister, że w nowym traktacie kontyngent ten jest nieco mniejszym.

Minister wyraził przekonanie, że eksport Austro-Węgier do Serbji mimo zmniejszonej podstawy w zawartym obecnie traktacie znów się podwyższy i osiągnie swą pierwotną wysokość.

Z Sejmu węgierskiego.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu węgierskiego toczyła się w dalszym ciągu dyskusja budżetowa.

Pos. Frey (part. ludowa) oświadczył, że jego stronnictwo pragnie również możliwie szybkiego kresu dla stanu „ex lex“, jednakże ponieważ nie ma zaufania do rządu, musi ze względów politycznych oorzucić przedłożenie.

Pos. Bikady i Kun (part. Justa) oświadczały się również przeciw przedłożeniu, z powodu braku zaufania do rządu.

Pos. Novak (part. włościańska) uzalał się, że dotychczasowe rządy nie troszczyły się nigdy o los małych rolników i co najwyższej czyniły obietnice, których potem nigdy nie dotrzymywały.

O stowarzyszenia robotnicze.

Prezydent ministrów Khuen Hedervary przyjął wczoraj w parlamencie z czterdziestu członków złożoną deputację budapeszteńskich socjalno-demokratycznych stowarzyszeń zawodowych. Deputacja prosiła o liberalne stosowanie ustawy o stowarzyszeniach i zgromadzeniach i o szybsze i zadowolające załatwienie statutów nowych stowarzyszeń robotniczych.

Mowcy deputacji przypomnieli program rządu, który zawiera w tej mierze obietnice i domagali się świeżego uregulowania ustawy o stowarzyszeniach w drodze ustawodawstwa, zaś aby na razie wydano odpowiednie zarządzenia.

Prezydent ministrów Khuen Hedervary odpowiedział, że pragnie wobec stowarzyszeń robotniczych przestrzegać polityki liberalnej, a stanowisko władz wobec stowarzyszeń robotniczych odpowiada tym zasadom. Jest rzeczą usprawiedliwioną, aby stowarzyszenia robotnicze popierały interesy klasy robotniczej. Jednakże zauważył prezydent ministrów, że nie jest przyjacielem tych stowarzyszeń, które postawiły sobie za cel socjalną walkę i poszkodowanie innych klas. Prezydent ministrów jest zwolennikiem pokojowej ugody także i na tem polu. Wreszcie obiecał prezydent ministrów uwzględnić zawsze życzenia robotników.

Przesilenie w Chorwacji.

Dzisiejszy dziennik urzędowy ogłasza pismo cesarskie do bana Chorwacji Tomasica, w którym cesarz nie przyjmuje jego próśby o dymisję.

Ban wystosował zaraz do prezydenta chorwacko-serbskiej koalicji pos. Tuskana pismo, w którym wskazując na nieprzyjęcie przez cesarza swojej próśby o dymisję wyraził nadzieję, że koalicja uznając jego zgodny z zasadami parlamentaryzmu sposób postępowania, odstąpi od żądania usunięcia szefa sprawiedliwości, a tem samem oszczędzi ewentualnych wstrząśnień politycznych.

Ban prosi więc pos. Tuskana, aby bezpośrednio zwołał kluby koalicji, aby mógł, jeżeli kluby jego opinię zaakceptują, przystąpić do dalszej wspólnej pracy z koalicją.

Pos. Tuskan zwołał wszystkich członków koalicji na środę dn. 27 b. m. godz. 5 popołudniu na konferencję do Zagrzebia.

„Warszawa—Kraków“.

(Feljeton).

Przywykliśmy od pewnego czasu nazywać Warszawę wielkiem miastem. Datuje się to głównie od chwili powstania słynnej Filharmonji i drapieżnych ekspropracji. A jednak mimo tych słusznych powodów, jest Warszawa nie tyle miastem wielkiem ile dużem. Różnica zdań między rzeczą wielką a dużą jest taka, jak między np. Bismarkiem a Bülowem. To znaczy, że rzecz duża mimo swych znacznych rozmiarów może sobie być zupełnie małą. Wprawdzie małość ta do ks. Bülowa zastosować się nie da, a to głównie dlatego, że on by się na podobną definicję nie zgodził; bo choć bywa operetkowy „Hrabia-Zebrak“, ale żeby miał być „Książę-Eksproprjator“, to chyba nie dowiary.

Warszawa jest tedy miastem dużem, bo ma znaczną ilość domów, w tych aż za dużo sklepów, a między nimi jeszcze więcej cukierń. A dlaczego? Bo im jakie miasto więcej pochłania piwa tem mniej zjada ciastek kr-mowych i śmietankowych babek i odwrotnie. A Warszawa czyni właśnie odwrotnie. Widocznie słodycz cukru wylacza chmielową gorzycz, a tej znów sporo w okocimskim i pilzneńskim-Krakowie. A ponieważ słodycz jest odwiecznym atrybutem kobiet, a ona cechuje Warszawę, więc jeśli mimo to Warszawianie dotychczas nie zniewieścili, zawdzięczają to głównie dzielnyemu swym towarzyszkom doli i niedoli, które znów wbrew przyjętym w innych wielkich miastach zwyczajom... nie flirtują, nie brzdąkają na fortepianach, nie eierpią strojów, papuzich kapeluszy, ogoniastych sukien, ani młode ani stare panie... A jeśli one niesłusznie zyskały sobie, mimo to, opinię wprost przeciwną, to już licho wie dlaczego?...

Otóż czem właściwie różnią się warszawianki od mieszkanki wawelskiego grodu? Bo chyba pod względem płciowym nie różnią się albo bardzo mało... a to cnota najważniejsza przecie. Toż samo dzieje się z Warszawianami w stosunku do Krakowiaków, choć to już nie tak ciekawe. Warszawianki są w ciągu roku mniej więcej do siebie podobne — Krakowianki są dwojakiego rodzaju: letnie i zimowe; bo w lecie jest bardzo wiele przystojnych a w zimie gdzieś się ukrywają, na prawdę. Co się zaś tyczy miłosnych warszawsko-krakowskich różnic, to chyba dostrzeżemy je wtedy, gdy statystyka dojdzie do takiej doskonałości,

Z. Ziembicki

Kraków, Plac Maryacki 2

obok Wgo Herliczki.

Baczność na adres.

poleca

Kałamary z brązu, szkła

***** i drzewa *****

torebki damskie i portmonetki.

Ceny konkurencyjne.

resztowanych na wolność, ponieważ nie zdołano wykryć właściwego sprawcę kradzieży.

Śledztwo prowadzone przez żandarmerję z Krościenka, przyczyni się do wyjaśnienia sprawy w ciągu kilku najbliższych dni.

Najświeższe telegramy.

Rozłam u chrześcijańsko-społecznych.

Wiedeń. »Reichspost« zamieszcza rozmowę swego redaktora z ministrem handlu dr Weisskirchnem, który oświadczył, że wnioski, wyciągnięte przez część prasy wiedeńskiej z odbytego niedawno zgromadzenia towarzystwa »Zukunft« są całkiem mylne. Nieuzasadnione są obawy rozpadnięcia się stronnictwa chrześc. społecznego. Gdyby takie niebezpieczeństwo istniało, to minister wszystko by uczynił aby je usunąć. Minister zawsze będzie występował za jednością stronnictwa. Co do swej osoby to publicznie i uroczystie oświadczył, że gotów jest, skoro tylko będzie mógł, spełnić polityczny testament dr Luegera.

Wybory do rad generalnych.

Paryż. Z 1446 wyborów do Rad jeneralnych do północy było znanych 1442, z czego przypada na prawicę 194(-6), na progresistów 164(-25), republikan, lewicę radykalną, socjalistów radykal-

nych i soc. republikań 896(+13), na zjednoczonych socjalistów 142(+18).

Starcie na granicy persko-turec.

Konstantynopol. Na granicy turecko-perskiej koło Bajaciar przyszło do starcia, przyczem ze strony perskiej przekroczono granicę i zraniono jednego Turka. Ros. konsul pragnął wziąć udział w śledztwie, ale mu odmówiono.

Z ostatniej chwili.

Sekoja skarbowa krak. Rady miejskiej pod przewodnictwem wiceprez. Szarskiego odbyła wczoraj posiedzenie, na które przyjęto wnioski sekcji prawniczej w kilku sprawach emerytalnych oraz wnioski sekcji ekonomicznej w sprawie zakupu gruntów pod rozszerzenie ul. Loretańskiej, Krupniczej i pod szkołę Adama Mickiewicza.

Przymknięcie kieszonkowców. Policja krakowska przymknęła wczoraj Jana Oleksiaka i Antoniego Habryłę, którzy niejakiemu Wojtowiczowi, pomocnikowi rymarskiemu u p. Machowskiego skradli kwotę 40 kor.

Pobicie policjanta. Na ulicę Smoleńsk zawezwano wczoraj patrolującego w pobliżu policjanta celem uspokojenia awanturującego się w stanie pijanym przy wznoszącej się budowl murarza Stanisława Bobka. Gdy policjant usiłował Bobka przyaresztować, murarze Stanisław Bobek i Feliks Żywicki usiłowali go odbić, przyczem ciężko pora-

nili szamotającego się nimi policjanta. Zawezwana policja ujęła wszystkich trzech i odstawiła do więzienia.

NADEŚLANE.

Dra Artura Frommera

Lecznica chirurgiczna — Instytut Roentgenowski
Godziny przyjęcia od 9 do 11 przed południem
od 3 do 4 popołudniu.

Kraków, ul. św. Tomasza L. 18.

Telefon 81. (Róg ul. Florjańskiej). Telefon 81.
tryumfalny pochód.

TECZA KRAKÓW św. Sebastjana 11. poleca się jako jedyna prawdziwa chemiczna pralnia i artystyczna farbiarnia. Zlecenia zamiejscowe uskutecznią się do trzech dni.

Prosimy o żądanie „Gazety Powsechnej“ w Kawiarniach, Cukierniach, Restauracjach — w Trafikach, Biurach dzienników i Księgarniach kolejowych.

Naszym gospodyniom poleca się gorąco prawdziwą „FRANCKA“ z marką fabryki „Młynek do kawy“, jako najlepszą przymieszkę do kawy.

Już w tym roku
buduje firma

Henryka Francka Synowie w Skawinie

koło Krakowa wielką fabrykę
surogatów kawy. 626
1-11

FIRMY KRAJOWE

których popieranie gorąco naszym Czytelnikom polecamy.

Znakomite

ciasteczki dr. Wonda wyrobu
cukierni Stanisława Szczepańskiego.
w Zabłociu przy Żywcu.

Tkalnie płócien:
MICHAŁ MIĘSOWICZ
Najlepsze płótna.
Korczynna koło Krosna

Józef Dobrzyński

Kraków Sławkowska 12.

Filia Lwów, Grodecka 30. — Urządza kompletne młeczarnie — maślarnie serkarnie.

Fabryki konserw i buljonu

J. Różański i S-ka

Bochnia

fabryka konserw owocowych jarzynowych i mięsnych.

Fabryka tutek:
Tutki

M. Paschalskiego
wszędzie do nabycia.

Drobne ogłoszenia
po 4 hal. od wyrazu.

SZPARAGI

w 5 kg. przesyłkach po kor. 6.—, groszek kor. 4.—, nowe kartofle kor. 2.—, karczochy, jarzyny i t. d. przesyła za taliczką w najprzedniejszej jakości 3-4

M. Gattinoni & Co. Gorycya
fabryka konserw jarzynowych.
Zastępcy wszędzie poszukiwani

Czarujący prezent

wysyłamy odwrotną pocztą bezpłatnie i franko każdemu, kto nam celem wysłania naszego cennika nadeśle 100 adresów (tylko z prowincji, bez głównych miast) urzędników prywatnych i państwowych, nauczycieli — wyższego duchowieństwa, ekonomów, urzędników ekonomicznych, fabrykantów i urzędników prywatnych, kupców, przemysłowców etc. ze swego miejsca zamieszkania i okolicy. Adresy mają być napisane czysto i wyraźnie na arkuszu papieru,

Dom wysyłkowy towarów bławatnych 598

L. WEISS

Wiedeń II/I
Lichtenauer Nr. 4 g.

PIĘKNE
praktyczne i trwałe

LALKI

w wielkim wyborze od najmniejszych do największych, od najtańszych do najdroższych

684 **Wolska 1** 6-10

Bomby Galarety Kremy Łody

z dostawą do domów 7

u Firmy Jana Michalika Cukiernia Lwowska

Kraków, Floryańska 45

Do Ameryki!

Kto powziął zamiar wyjazdu do Ameryki za zarobkiem, niech się zwróci z wszelkiem zaufaniem do od pół wieku istniejącej firmy 409

B. KARLSBERGA

w Hamburgu, ulica Ferdinandstrasse 15 A. która chętnie udziela sumiennych wskazówek co do podróży oraz podaje dokładne obliczenie kosztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki. Na żądanie wysyła też bezpl. dokł. mapę Ameryki

WAPNO AZOTOWE

uzyskane z azotu powietrza — jest najtańszym i najlepszym nawozem azotowym.

Józef Karrach, Lwów, ulica Kościuszki 18.

Cenniki i broszurki darmo i oplatnie. 704 1-100



Wyższe zbiory = Większe dochody
tylko przez racjonalne nawożenie
40% solą potasową.

Jeneralny Reprezentant dla Galicji i Bukowiny:
876 1-10 **Józef Karrach**
Lwów, ulica Kościuszki L. 18.

- - Cenniki i broszurki darmo i oplatnie. - -

Przy zakupnie towarów prosimy powoływać się na

GAZETĘ POWSZECHNĄ.

